PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУССКИНСКАЯ

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03»марта 2010 года

№ 22
д. Русскинская

Об утверждении Положения о порядке передачи  жилых помещений муниципального жилищного фонда в собственность гражданам в сельском поселении Русскинская

В соответствии со статьей 217 Гражданского кодекса Российской Федерации,  статьями 93, 94 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 04.07.1991  №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», уставом сельского поселения Русскинская,

1. Утвердить Положение о порядке передачи  жилых помещений  муниципального жилищного фонда в собственность гражданам в сельском поселении Русскинская согласно приложению.

2. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя главы сельского поселения Русскинская Малика А.В.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования  (обнародования) и распространяется на правоотношения возникшие с 01.11.2009года.

Глава сельского

поселения Русскинская

А.В.Прасолов

Приложение к постановлению

администрации сельского поселения

Русскинская от 03.03.2010. №22
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПЕРЕДАЧИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАНАМ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ РУССКИНСКАЯ

Настоящее Положение, о порядке передачи жилых помещений муниципального жилого фонда в собственность гражданам в сельском поселении Русскинская, далее Положение, разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 04.07.1991  №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», уставом сельского поселения Русскинская и устанавливает основной порядок и условия передачи в собственность граждан занимаемых ими на условиях договора социального найма жилых помещений, находящихся в собственности сельского поселения Русскинская (далее по тексту - жилые помещения).

1. Порядок оформления договора передачи жилого помещения

1.1. Передача жилых помещений, находящихся в собственности сельского поселения Русскинская, в собственность граждан осуществляется администрацией сельского поселения Русскинская ( далее - администрация поселения).

1.2. Для оформления договора передачи жилых помещений граждане предоставляют в администрацию поселения следующие документы:

- заявление на приватизацию занимаемого жилого помещения, подписанное всеми совершеннолетними членами семьи нанимателя, а также несовершеннолетними от 14 до 18 лет, участвующими в приватизации (приложение 1 к настоящему положению) ;

- договор социального найма (ордер);

- справка с места жительства о составе семьи;

-справка для приватизации жилого помещения из органа, осуществляющего учет граждан;

- справка на приватизацию из органа, осуществляющего техническую инвентаризацию;

- справка, подтверждающая, что ранее право на бесплатную приватизацию жилья не было использовано (для граждан, изменивших место жительства после 26 июля 1991 года, на территории Российской Федерации), а также отсутствие бронированного жилья;

- копии документов удостоверяющих личность (паспорт, свидетельство о рождении детей до 14 лет),

- копия свидетельства о заключении (расторжении) брака);

- письменное согласие не участвующих в приватизации всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи нанимателя, а также лиц, за которыми в соответствии с законодательством сохраняется право пользования жилым помещением (приложение 2 к настоящему положению);

- письменное согласие несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе временно отсутствующих, за которыми в соответствии с законодательством сохраняется право пользования жилым помещением;

- разрешение органов опеки и попечительства в установленных законодательством случаях;

- справка об отсутствии задолженности за найм жилья и коммунальные услуги.

1.3. Заявление на передачу жилого помещения с полным пакетом документов регистрируется в журнале регистрации заявлений в день их подачи. Заявителю выдается расписка в получении с указанием перечня представленных документов.

1.4. Подписи граждан на заявлениях удостоверяются специалистом службы по имущественным и земельным отношениям администрации поселения. В случае невозможности личного присутствия заявителя заявления оформляются нотариально.

1.5. В случае временного отсутствия нанимателя или членов его семьи, сохранившим в соответствии с законодательством право пользования жилым помещением, согласие на приватизацию лица может быть оформлено письменно и заверено нотариально.

1.6. Решение вопроса о передаче жилого помещения и заключение договора осуществляется в двухмесячный срок со дня подачи документов, указанных в п.1.2. настоящего Положения.

1.7. Передача жилья в собственность граждан оформляется договором передачи жилого помещения в собственность, заключаемым в письменной форме администрацией поселения с гражданином (гражданами), получающим жилое помещение в собственность (приложение 3настоящего Положения).

1.8. Если гражданин, подавший заявление о передаче жилого помещения, умер до заключения договора либо до регистрации такого договора, администрация  поселения направляет необходимые сведения в нотариальную контору по месту открытия наследства.

1.9. Гражданин (граждане) имеет право до момента подписания договора отозвать зарегистрированное заявление путем письменного уведомления администрации поселения. В этом случае гражданину возвращается весь пакет документов и оформляется расписка о возврате.

1.10. Если гражданин не явился для подписания договора передачи жилого помещения в указанный срок, администрация поселения направляет ему уведомление. В случае неявки гражданина по истечении 10 дней с момента получения уведомления документы оформляются в дело и хранятся в архиве администрации поселения.

1.11. Договор передачи жилого помещения в собственность с пакетом необходимых документов подлежит регистрации в главном Управлении Федеральной регистрационной службы по Тюменской области, Ханты – Мансийскому и Ямало – Ненецкому автономным округам, Сургутского отдела гражданином самостоятельно.

1.12. Гражданин получивший свидетельство о государственной регистрации собственности обязан в течение 10 дней предоставить в администрацию сельского поселения Русскинская его копию.

2. Передача комнат в коммунальных квартирах

2.1. Граждане, занимающие изолированные комнаты в коммунальных квартирах в домах муниципального жилищного фонда, вправе приобрести эти комнаты в собственность в порядке приватизации на общих основаниях.

3. Передача служебных жилых помещений

3.1. Служебные жилые помещения, предназначенные для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом местного самоуправления, муниципальными учреждениями, находящиеся на территории сельского поселения Русскинская, могут передаваться в собственность путем приватизации.

3.2. Перечень категорий граждан, имеющих право на приватизацию служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда предоставленного им до 1 марта 2005 года:
3.2.1. Инвалиды войны и другие инвалиды из числа военнослужащих, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при защите СССР или при исполнении иных обязанностей военной службы, либо вследствие заболевания, связанного с пребыванием на фронте.

3.2.2. Участники Великой Отечественной войны, пребывавшие в составе действующей армии.

3.2.3. Семьи военнослужащих и партизан, погибших или пропавших без вести при защите СССР или при исполнении иных обязанностей военной службы.

3.2.4. Семьи военнослужащих.

3.2.5. Инвалиды из числа лиц рядового и начальствующего состава органов Министерства Внутренних Дел СССР, РФ, Государственной противопожарной службы, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении служебных обязанностей.

3.2.6. Лица, проработавшие на предприятии, в учреждении, организации, предоставивших им служебное жилое помещение, не менее десяти лет (кроме лиц, которые проживают в служебных жилых помещениях, закрепленных за Министерством обороны Российской Федерации (иным федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба), и не подлежат обеспечению жилыми помещениями для постоянного проживания и на условиях, предусмотренных Федеральным законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих").

3.2.7. Лица, освобожденные от должности, в связи с которой им было предоставлено жилое помещение, но не прекратившие трудовых отношений с организацией, предоставившей это помещение.

3.2.8. Лица, уволенные в связи с ликвидацией предприятия, учреждения, организации либо по сокращению численности или штата работников (кроме лиц, которые проживают в служебных жилых помещениях, закрепленных за Министерством обороны Российской Федерации (иным федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба), и не подлежат обеспечению жилыми помещениями для постоянного проживания и на условиях, предусмотренных Федеральным законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих").

3.2.9. Пенсионеры по старости.

3.2.10. Члены семьи умершего работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение.

3.2.11. Инвалиды труда I и II групп, инвалиды I и II групп из числа военнослужащих и приравненных к ним лиц.

3.3. Лица, прожившие более 10 лет в служебном жилом помещении, не относящиеся к категориям граждан, предусмотренных пунктами 3.2.1-3.2.11 перечня, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма или имеющие право состоять на данном учете, которые не могут быть выселены из служебных жилых помещений без предоставления других жилых помещений, если их выселение не допускалось законом до 01 марта 2005 года.

4. Порядок оформления дубликата договора передачи жилого помещения

4.1. В случае утраты оригинала договора передачи жилого помещения гражданам оформляется дубликат договора.

4.2. Дубликат договора оформляется на основании письменного заявления собственника в течение 10 дней со дня подачи заявления.

4.3. При получении дубликата договора оформляется расписка, подтверждающая получение дубликата договора заявителем.

4.4. Выданные дубликаты договоров приватизации регистрируются в журнале регистрации выдачи дубликатов.

5. Расторжение договора передачи жилых помещений

5.1. Договор передачи жилого помещения может быть расторгнут по соглашению сторон до момента его регистрации в главном управлении Федеральной регистрационной службы по Тюменской области, Ханты – Мансийскому и Ямало – Ненецкому автономным округам, Сургутского отдела. Расторжение договора оформляется заключением соглашения о расторжении договора передачи жилого помещения. Право приватизации жилого помещения в этом случае считается неиспользованным.

5.2. После регистрации договора передачи жилого помещения в главном управлении Федеральной регистрационной службы по Тюменской области, Ханты – Мансийскому и Ямало – Ненецкому автономным округам, Сургутского отдела договор может быть признан недействительным только по решению суда.

5.3. При расторжении договора или признании сделки недействительной гражданину, на которого был оформлен договор, возвращается ордер и (или) договор социального найма с оформлением расписки в получении. В архиве администрации поселения остаются копии выданных документов.

6. Учет приватизированных жилых помещений и отчетность

6.1. Все договоры передачи жилых помещений регистрируются в журнале выдачи договоров с присвоением реестрового номера.

6.2. Администрация поселения осуществляет ведение реестра переданных жилых помещений. Данные в реестр вносятся после регистрации договора в главном управлении Федеральной регистрационной службы по Тюменской области, Ханты – Мансийскому и Ямало – Ненецкому автономным округам, Сургутского отдела по регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

6.3. Документы по передаче жилых помещений ежемесячно формируются в дело, подшиваются и хранятся в архиве администрации  поселения в течение 15 лет, затем сдаются в архивный отдел администрации города Сургута.

Приложение 1 к Положению о порядке

передачи жилых помещений муниципального

жилого фонда в собственность гражданам

в сельском поселении Русскинская

                                               Главе

сельского поселения

Русскинская

_____Ф.И.О._______

от________________

__________________

__________________

проживающей(го) по

адресу:

Сургутский район

с. п. Русскинская

д. Русскинская

ул.________________

                                                                                           Тел._______________

ЗАЯВЛЕНИЕ

 На основании Закона Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541- 1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»  прошу (просим) передать в собственность занимаемую мной (нами)

________________________________________________________________________,

расположенную  по  адресу:  Сургутский  район,   с. п.  Русскинская , д.Русскинская,

улица___________________________, дом ___________, кв.____.

Ранее в приватизации жилой площади никто из членов семьи ____________________

__________________________________________________________________

            (не участвовал или участвовал по адресу)

Подписи членов семьи о согласии на приватизацию:

	ФИО
	Дата рождения
	Данные паспорта
	Подпись, дата

	1) С правом собственности

	ФИО
	Дата рождения
	Данные паспорта
	Подпись, дата

	1) Без права собственности

Подписи всех членов семьи (доверенных лиц) удостоверяю:

Специалист службы по имущественным и земельным отношениям_____________________________________________

Приложение 2 к Положению о порядке

передачи жилых помещений муниципального

жилого фонда в собственность гражданам

в сельском поселении Русскинская

                                               Главе

сельского поселения

Русскинская

_____Ф.И.О._______

от________________

__________________

__________________

проживающей(го) по

адресу:

Сургутский район

с.п. Русскинская

д. Русскинская

ул.________________

                                                                                           Тел._______________

ЗАЯВЛЕНИЕ

«____»__________________20__г.

Я, ______________________________________________________________________

                                                                           (фамилия, имя, отчество)

даю согласие на приватизацию жилого помещения, расположенного по адресу: Россия, Тюменская область, ХМАО, Сургутский район, сельское поселение Русскинская, д.Русскинская, ул.___________________, дом________, кв.__________

в _______________________________________________________________________

                                                                      (частную, долевую, совместную)

_________________________________________________________________________

                                                                (кому)

_______________________________________________________________________

                                                                (кому)

С целью сохранения за мной права на бесплатную приватизацию отказываюсь от участия в приватизации вышеуказанного жилого помещения.

__________________                                                                  ______________________

           (подпись)                                                                                                                               (фамилия, инициалы)

Подписи всех членов семьи (доверенных лиц) удостоверяю:

Специалист службы по имущественным и земельным отношениям_____________________________________________

Приложение 3 к Положению о порядке

передачи жилых помещений муниципального

жилого фонда в собственность гражданам

в сельском поселении Русскинская

ДОГОВОР № _____

передачи жилого помещения (квартиры, комнаты, дома, части дома)

 в собственность

Российская федерация Тюменская область

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Сургутский район, сельское поселение Русскинская

деревня Русскинская

«______»_______________20___г.

Администрация сельского поселения Русскинская от имени муниципального образования сельского поселения Русскинская, в лице главы сельского поселения Русскинская                Ф.И.О.                       действующего на основании устава, именуемая в дальнейшем  «СОБСТВЕННИК»,  с одной стороны, и

 1. ________________________________________________________, «_____» ______________ 19_____ г.р., паспорт ______ ___________ выдан ________________________________________________________________________________________________________________________________

2. ________________________________________________________, «_____» ______________ 19_____ г.р., паспорт ______ ___________ выдан ____________________________________________________________________________________________________________________________________

именуемый(ые) в дальнейшем «ГРАЖДАНИН», с другой стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

На основании Закона Российской Федерации от 04.07.1991 г. № 1547-1    «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»

1. «СОБСТВЕННИК» передал, находящееся в муниципальной собственности, а «ГРАЖДАНИН»

принял бесплатно в частную собственность жилое помещение (квартиру, комнату, дом, часть дома), состоящее из ____ комнат(ы), общей площадью _______ кв.м., жилой площадью ______ кв.м.,

расположенное на _____ этаже _____этажного жилого дома (брусчатого, кирпичного, панельного) по адресу: Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Сургутский район, сельское поселение Русскинская, д. Русскинская, дом ____, квартира _____.

2. Указанное жилое помещение (квартира, комната, дом, часть дома) до заключения настоящего договора никому не продано, не заложено, в споре и под запрещением (арестом) не состоит.

3. «ГРАЖДАНИН» приобретает право собственности на жилое помещение (квартиру, комнату, дом, часть дома) с момента государственной регистрации права собственности в регистрирующем органе по регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

4. В случае смерти «ГРАЖДАНИНА» все права и обязанности по договору переходят к его наследникам в соответствии с действующим законодательством РФ.

5. «ГРАЖДАНИН» вправе распоряжаться жилым помещением (квартирой, комнатой, домом, частью дома) по своему усмотрению, продавать, завещать, сдавать в аренду, совершать иные сделки не противоречащие законодательству РФ.

6.  «ГРАЖДАНИН» вправе самостоятельно определять организацию для обслуживания жилого помещения (квартиры, комнаты, дома, части дома) включая государственные ремонтно-строительные организации, кооперативы, частные фирмы и иные субъекты хозяйствования.

7. «ГРАЖДАНИН» участвует в расходах, связанных с обслуживанием и ремонтом инженерного оборудования, мест общего пользования дома и содержанием придомовой территории, соразмерно занимаемой ими площади в этом доме.

8. В домах, подлежащих на момент приватизации капитальному ремонту, за «СОБСТВЕННИКОМ» сохраняется обязанность произвести капитальный ремонт квартиры в соответствии с нормами содержания, эксплуатации и ремонта жилищного фонда.

9. Настоящий договор составлен в трёх экземплярах имеющих одинаковую юридическую силу, из которых: один находится в делах «СОБСТВЕННИКА», второй – у «ГРАЖДАНИНА», третий – по месту регистрации договора.

ПОДПИСИ СТОРОН:

СОБСТВЕННИК:
_____________________________________ (Ф.И.О.)

ГРАЖДАНИН:
__________________________________________ (Ф.И.О.)